REQUERIMENTO N° DE 2005
                                                  ( do Sr FEU ROSA )

       Senhor Presidente,

   Requeiro, nos termos regimentais,  que essa Comissão, em
parceria   com  a  Associação  Cristã  Amigos  Brasil  Israel   –
HAVERIMBRIL,  possa promover o I  SEMINÁRIO INTERNACIONAL
DE INTERCÂMBIO CULTURAL HAVERIM DE ISRAEL – SHALOM
SOBRE JERUSALEM,  a  ser  realizado  no  período  de  12  a  22  de
outubro de 2005 na Cidade Santa, Israel.

      Como consta no ofício da HAVERIMBRIL, protocolizado no
dia 30.06.2005 nesta Comissão,  a Câmara dos Deputados já realizou
em  conjunto  com  a  HAVERIMBRIL   alguns  eventos  significativos,
como:  Concurso  Nacional  de  Monografia  “  Cinqüentenário  da
Proclamação do Estado de Israel” , I Congresso Brasileiro da Cultura
Judaica – 500 anos de Brasil.

Na Sessão Solene do dia 15.06 em Comemoração aos 57
anos do Estado de Israel,  no plenário da  Câmara dos Deputados,
tive a honra de discursar pela liderança do meu partido e saudar a
Sra. Embaixadora Tzipora Rimon ao receber a homenagem pelo seu
país do povo brasileiro.

*
6
0
F
6
F
5
6
7
3
2
*

  6
0F

6F
56

73
2

Outros parlamentares puderam  mencionar a participação
decisiva da Nação Brasileira na criação do Estado de Israel, momento
esse  que  foi  lembrado  da  importância  do  Embaixador  Oswaldo
Aranha, ao presidir a Assembléia Geral da Nações Unidas – ONU na
data que ocorreu a aprovação da Resolução nº 181 de 29.11.47.

  Sala das Sessões, em         de                   de 2005

                        Deputado FEU ROSA

Exmo. Sr.
Deputado Aroldo Cedraz
Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

*
6
0
F
6
F
5
6
7
3
2
*

  6
0F

6F
56

73
2